(n) V. Statuti delle Università e dei Collegi dello Studio bolognese pubbli­
cati da C. MALAGO'LA, Bologna 1888, p. 114: Statuti del 1432 [Statuta utriusque 
Universitatis iuristarum Studiì bononiensis], Lib. H, rubr. LVI (De punctis in pri· 

vata examinatione): cc Ad rigorosum et tremendum examen transire cupientes ... )J. 
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3. Chi non si ripresentò, invece, agli esami fu un collega 

di Guido, lui pur,e << Iacobinus )), cioè allir:vo di J acopo Bal­

duini C2 ), il quale incorso nei fulmini di Accursio per una errata 

risposta a proposito della l. 23 § l De receptis (D. 4, 8), e re­

spinto inesorabilmente, nonostante l 'intervento .. ad adiuvandum 

del dominus suus, Jacopo Balduini, preferì abbandonare gli 

studi giuridici e dedicarsi alla vita contemplativa, entrando nel­

l 'Ordine dei Frati Minori. 

È naturalmente Guido che, illustrando ai suoi uditori la 

suddetta legge, ci riferisce l'episodio, in un passo C3), che è un 

piccolo gioiello di sottilissime notazioni psicologiche e di finis-

s,Ima arguzia. 

cc Super § isto recitat dominus Guido quod quidam 

examinahatur Bononie super legem istam, Celsus, et co­

ram domino Jac., domino suo, et domino Accursio. Do­

minus vero Accursius opposuit eum de tali questione. 

Quid diceretis, Domine, si aliquis esset impeditus stare 

sententi e arbitri, numquid committitur pena? Ac ille 

statim respondit, quod sic. Sed dominus J acohus volens 

ipsum excusare dicebat, quod ipse intellexit quod circa 

contractus esset ita, sed in arbitris secus et in iudiciis, 

ut, infra, de nautico fenore, l. ult. [D. 22, 2, 9]. Non, 

non, dicebat Accursius, non est ita, ipse peccavit in spi­

ritum sanctum dicendo contra casum huius legis, super 

[qua] examinatus est; per Deum non transibit. Et certe 

dictum erat ei ut adhuc studeret. Ipse autem tedio affectus 

statim intravit ordinem fratrum minorum )). 

( 12) 0DOFREDI, Repetìta interpretatio in undecim prìmos pandectarum lìbro.ç, 

Const. Omnem reìpublìce, § H (Nos vero tanta penuria legum), circa finem [ed. 
Lugduni 1550, f. 4"", nn. 16, circa finem] : « ... unde scholares domini Azo. bene 
denominantur a domino Azo. et scholares domini Ja. bal. bene poterant denominari 
ab eo. scilicet iacobini )). 

La denominazione tratta dal nome del Maestro indica, con molta efficacia, il 
rapporto ed il sentimento eli filiazione spirituale da cui sono a lui legati gli 
allievi. 

(1 3 ) Ms. Leiden, Bibliotheek der Rijksuniversiteit, B.P.L. 6 C, f. 54". 
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Con poche ma felicissime pennellate Guido è riuscito a di­